Μετὰ δὲ τὸ ἀπελθεῖν τοὺς εἰρημένους ἀνδρας τῇ ὁγδόῃ τοῦ Σεπτεμβρίου μηνὸς τῆς παρουσίας πεντακαιδέκατης ἰνδικτιῶνος, ἐξῆλθεν αὐθις Χαῦλος ὁ ὑπατος ἐν Βιζύῃ πρὸς τὸν ἀββᾶ Μάξιμον, κέλευσιν ἐπιφερόμενος περιέχουσαν οὕτως · «Κελεύομεν τῇ σῇ ἐνδοξότητι ἀπελθεῖν ἐν Βιζύῃ, καὶ ἀγαγεῖν Μάξιμον τὸν μοναχὸν μετὰ πολλῆς τιμῆς καὶ καλακείας, διὰ τε τὸ γῆρας καὶ τὴν ἀσθένειαν · καὶ τὸ εἶναι αὐτὸν προγονικὸν ἡμῶν, καὶ γενόμενον αὐτοῖς τίμιον · καὶ θέσθαι τοῦτον ἐν τῷ εὐαγεῖ μοναστηρίῳ τοῦ ἁγίου Θεοδώρου, τῷ διακειμένῳ πλησίον τοῦ Ῥηγίου · καὶ ἔλθειν, καὶ μηνύσαι ἡμῖν. Καὶ πέμπομεν ἐκ προσώπου ἡμῶν δύο πατρικίους, ὀφειλοντας διαλεχθῆναι τὰ παραστάνα ἡμῖν, φιλοῦντας ἡμᾶς ψυχικῶς, καὶ φιλουμένους παρ' ἡμῶν · καὶ ἔλθειν, καὶ ἀναγγεῖλαι ἡμῖν τὴν παρουσίαν αὐτοῦ. » Ἀγαγὼν οὖν ὁ αὐτὸς ὑπατος, καὶ θεὸς ἐν τῷ προσηρμένῳ μοναστηρίῳ, ἀπῆλθε ἀναγγεῖλαι.

Καὶ τῇ ἡμέρᾳ ἐξῆς ἤζρχονται πρὸς αὐτὸν Ἐπιφάνιος καὶ Τρώϊλος οἱ πατρικιοὶ μετὰ πολλῆς περιβολῆς καὶ φαντασίας, καὶ Θεοδόσιος ὁ ἐπίσκοπος, καὶ ἀνέρχονται

A quod dixisti nobis, quia nullus ut quis subsistentiam sed ut quid naturam operatur? astat enim mihi non intelligenti quod dictum est. Max. Nullus ut quis subsistentiam operantur, sed ut quid naturam; utputa Petrus et Paulus operantur, sed non Petrice, et Paulice, sed humane, ambo quippe homines naturaliter juxta communionem et diffinitivam naturæ rationem, sed non subsistentialiter secundum id quod proprie facit. Similiter Michael et Gabriel operantur, verum non Michaelice vel Gabrielice, sed angelice, ambo quippe angeli. Et ita in omni natura multa numero prædicante, communem, sed non annihilatam, operationem aspiciamus. Ergo qui dicit subsistentialem operationem, ipsam naturam, cum una sit, infinitam operationibus inducit effectam, secundum multitudinem atomorum quæ sub ipsam rediguntur a semet differentem: quod si admiserimus bene se habere, in ipsa omni natura quomodo existendi rationem corrumpimus.

Et his dictis, dum invicem oscularentur, THEOD. consul dixit: En facta sunt omnia bene: putasne consensurus est imperator rogatoriam facere jussionem? Et dicit abba Max. Utique facit, si voluerit imitator esse Dei et humiliari cum eo propter communem omnium nostrum salutem: perpendens quia si Deus, qui natura salvat, non salvavit donec volens humiliaretur, quomodo is qui natura salvandus est homo, aut salvabitur aut salvabit non humiliatus? Et dixit THEOD. consul: Spero, quia Deo salvante mihi memoriam, hunc eundem ei dicam sermonem, et acquiescet. Et cum in his se mutuo salutassent, abierunt cum pace, data ab episcopo abbati Maximo quadam pecuniæ quantitate, et tunica, et casula, quæ fuerant sibi transmissa. Et tunica quidem statim eademque hora tulit Bizyensis episcops. Asl in Regio non solum quantitatem sibi pecuniæ datæ, verum etiam et aliud quodcunque ex beneficentia quorundam habere videbatur, una cum reliquis ejus vilibus rebus ac vestibus abstulerunt.